
Terça-feira
3 de Fevereiro de 2026
2 - Ano XX - Nº 4185 Jequié 

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZKYQTBBQZBGNTJDRUY0OD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 
 

Secretaria Municipal de Educação – Rua Leonel Ribeiro, 215 – Campo do América – Jequié/BA 

Contato: (73) 3528-3750       e-mail: secjequie@gmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 04 EM 03 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

Dispõe sobre os processos de remoção, 

deferidos e indeferidos, de acordo com a 

Portaria 01/2026, sobre período excepcional 

para solicitação de remoção dos professores do 

quadro efetivo das escolas públicas do Sistema 

Municipal de Ensino de Jequié - BA, e dá outras 

providências. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e considerando a necessidade de regularizar a lotação de professores 

do quadro efetivo do Sistema Municipal de Ensino de Jequié-BA,  

 

Resolve: 

 

Art. 1º- Remover, a pedido, os professores do quadro efetivo das escolas públicas do 

Sistema Municipal de Ensino, relacionados no Anexo I, desta Portaria. 

 

Art. 2º Indeferir os pedidos de remoção dos professores do quadro efetivo das escolas 

públicas do Sistema Municipal de Ensino, relacionados no Anexo II, desta Portaria, por 

falta de vagas na (s) unidade (s) de ensino solicitada. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se todas as 

disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 03 DE FEVEREIRO DE 

2026.  

 

  

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO 

ELVIA SAMPAIO E SAMPAIO 
Secretária Municipal de Educação 

Decreto n° 22.385 em 03 de fevereiro de 2021 



Terça-feira
3 de Fevereiro de 2026
3 - Ano XX - Nº 4185 Jequié 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZKYQTBBQZBGNTJDRUY0OD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

Secretaria Municipal de Educação – Rua Leonel Ribeiro, 215 – Campo do América – Jequié/BA 

Contato: (73) 3528-3750       e-mail: secjequie@gmail.com 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 04 DE FEVEREIRO DE 2026 - PROCESSOS DE REMOÇÃO DEFERIDOS 

 

Nº DO 

PROCESSO 

NOME DO (A) 

DOCENTE 
MAT. ESCOLA (S) DE ORIGEM ESCOLA SOLICITADA CH RESULTADO 

PMJ-PR-724/2026 ANGELA TELMA 

XAVIER BASTOS 

1947 ESCOLA MUNICIPAL NOSSA 

SENHORA DA LUZ 

ESCOLA MUNICIPAL 

ANÍSIO TEIXEIRA 

40H DEFERIDO 

PMJ-PR-499/2026 ELIANDO SALVADOR 

DA ROCHA 

8102 CENTRO EDUCACIONAL 

PRESIDENTE MÉDICI 

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ 

FRANSCO DE ALMEIDA 

20H DEFERIDO 

PMJ-PR-

1007/2026 

EVANIA MAIA 

NOGUEIRA 

7795 CEI BAIXA DO BONFIM CEI PROFª NAYARA 

SOUZA SANTOS BARBOSA 

20H DEFERIDO 

PMJ-PR-919/2026 LUCY DE SANTANA 3379 ESCOLA MUNICIPAL MAURO 

ALMEIDA 

COLÉGIO MUNICIPAL 

STELA CÂMARA DUBOIS 

40H DEFERIDO 

PMJ-PR-976/2026 MAC CLEIDE DE JESUS 

BRAGA AMARAL 

1946 ESCOLA MUNICIPAL MARIA 

LÚCIA JAQUEIRA 

ESCOLA MUNICIPAL BOA 

VISTA 

40H DEFERIDO 

PMJ-PR-512/2026 NADIA ADRIANA DE 

ANDRADE MOREIRA 

7144 ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSORA CORRINA LEAL / 

ESCOLA MUNICIPALIZADA 

PROFESSORA ANITA RABELO 

BARRETO 

COLÉGIO MUNICIPAL 

STELA CÂMARA DUBOIS 

40H DEFERIDO 

PMJ-PR-742/2026 NELIA OLIVEIRA 

NOVAIS 

1564 COLEGIO PROFESSORA ALIRIA 

ARGOLO 

PEREIRA 

CENTRO EDUCACIONAL 

SENADOR JOÃO CALMON 

40H DEFERIDO 

PMJ-PR-714/2026 REGE MARIA DE JESUS 

VIEIRA 

2080 CENTRO EDUCACIONAL 

SENADOR 

JOAO CALMON 

ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSORA ADELAIDE 

RODRIGUES LIMA 

40H DEFERIDO 



Terça-feira
3 de Fevereiro de 2026
4 - Ano XX - Nº 4185 Jequié 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZKYQTBBQZBGNTJDRUY0OD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

Secretaria Municipal de Educação – Rua Leonel Ribeiro, 215 – Campo do América – Jequié/BA 

Contato: (73) 3528-3750       e-mail: secjequie@gmail.com 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PMJ-PR-493/2026 RENILVA MARQUES DE 

SOUZA 

7172 CENTRO EDUCACIONAL 

LANDULFO CARIBE 

ESCOLA 

MUNICIPALIZADA 

PROFESSORA GEORGINA 

MIRANDA PEREIRA 

40H DEFERIDO 

PMJ-PR-925/2026 SANDRA DE OLIVEIRA 

FIGUEIREDO 

1979 

3024 

CENTRO EDUCACIONAL 

SENADOR JOAO CALMON 

CEI PROFª NAYARA 

SOUZA SANTOS BARBOSA 

40H DEFERIDO 

PMJ-PR-513/2026 VIVIANE ANSELMO DE 

SOUZA 

7145 CENTRO EDUCACIONAL 

LANDULFO CARIBE 

ESCOLA MUNICIPAL 

FRANZ GEDEON 

40H DEFERIDO 

 

 

 

ANEXO II DA PORTARIA Nº 04 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026 - PROCESSOS DE REMOÇÃO INDEFERIDOS 

 

 

 

Nº DO 

PROCESSO 

NOME DO (A) 

DOCENTE  

MAT. ESCOLA DE ORIGEM ESCOLA (S) 

SOLICITADA (S) 

CH RESULTADO 

PMJ-PR-503/2026 GIOVANE BATISTA 

DOS SANTOS 

7147 GINASIO MUNICIPAL 

ADINALVA 

MIRANDA DE ALMEIDA   

 

ESCOLA 

MUNICIPALIZADA 

JORNALISTA FERNANDO 

BARRETO 

20H INDEFERIDO 

PMJ-PR-537/2026 LUCIANY SOGLIA 

CALIXTO COSTA 

2166 CENTRO EDUCACIONAL 

SENADOR JOAO CALMON 

CEI PROFESSOR AURINO 

NERY 

40H INDEFERIDO 

 


